Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, тел: (8843) 222-64-07
                   электронный  адрес: ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru

         Дело № 5-5-13/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

8 февраля 2022 года                                             г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

 Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 16.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Шер Л.Н., … года рождения, уроженки …, зарегистрированной по адресу: ….,  на иждивении малолетних детей не имеющей, инвалидности не имеющей, временно не работающей,
У С Т А Н О В И Л:

18 ноября 2021 года в 21 час 05 минут  в «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля, расположенной в зале прибытия центрального пассажирского терминала аэропорт «…», расположенного по адресу…, …шоссе, дом .., литер .., Шер Л.Н. не заявила путем подачи письменной декларации таможенному органу о наличии у нее вывозимых с территории Евразийского экономического союза наличных денежных средств в сумме, превышающей в эквиваленте 10000 долларов США, а именно … долларов США, что в соответствии с курсом Центрального Банка РФ на 18 ноября 2021 года (1 доллар США …. рублей РФ) составила в эквиваленте … рублей РФ.
Шер Л.Н. в судебное заседание не явилась, извещена, в материалах дела имеется возвращенный конверт с отметкой «возврат по истечении срока».

Представитель Шер Л.Н. – адвокат М.Ю.М., действующая по ордеру № …., в судебном заседании пояснила, что Шер Л.Н. вину признает, вместе с тем, просит прекратить дело об административном правонарушении в отношении Шер Л.Н. за отсутствием состава правонарушения либо за малозначительностью, поскольку умысла в совершении правонарушения у нее не было, ущерба либо вреда общественным отношениям она не нанесла, вредных последствий по делу не имеется, она вылетела в Израиль с целью лечения своей матери, при этом согласно законодательству Израиля, допустимая перевозимая сумма не должна превышать … шекелей, что в эквиваленте на 8 февраля 2022 года составляет .. долларов США. В настоящее время Шер Л.Н. потеряла работу, находилась в болезненном состоянии, что подтверждается справкой о болезни от 18 августа 2021 года, в связи с чем, оплата штрафа для нее будет являться затруднительной.

Выслушав представителя Шер Л.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Общая сумма наличных денежных средств, перемещенных Шер Л.Н. через таможенную границу Евразийского экономического союза и подлежащих обязательному таможенному декларированию, согласно справке о стоимости предмета административного правонарушения составляет 14900 долларов США, в эквиваленте … рублей (л.д. ..). В связи с тем, что при расчете размера суммы незаконно перемещенных наличных денежных средств и (или) стоимости незаконно перемещенных денежных инструментов из всей суммы незаконно перемещенных наличных денежных средств и (или) стоимости незаконно перемещенных денежных инструментов подлежит исключению та часть, которая таможенным законодательством ЕАЭС в рамках ЕАЭС разрешена к перемещению без декларирования или была задекларирована, сумма незаконно перемещенных гражданкой РФ Шер Л.Н. 18 ноября 2021 наличных денежных средств составляет в эквиваленте … - … = … долларов США, что в соответствии с курсом Центрального Банка РФ на 18.11.2021 (1 доллар США = … руб. РФ) составило в эквиваленте … руб. РФ.
Согласно статье 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную адрес или единовременном вывозе с таможенной адрес превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации;

В соответствии с пп. 7 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС) таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства и (или) дорожные чеки, если общая сумма таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их единовременном ввозе на таможенную территорию Евразийского Экономического Союза (далее Союз) или единовременном вывозе с таможенной территории Союза превышает сумму, эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации.

Предметом данного административного правонарушения является сумма наличных денежных средств и (или) стоимость дорожных чеков сверх разрешенной ТК к ввозу (вывозу) без таможенного декларирования в письменной форме.

Субъективная сторона данного административного правонарушения заключается в том, что лицо предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий, либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно и могло их предвидеть.

Вступая в соответствующие правоотношения, лицо должно знать о существовании установленных обязанностей, а также обеспечить их выполнение, т.е. соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения действующих норм и правил.

Вина Шер Л.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения № … от 18 ноября 2021 года;
- протоколом изъятия вещей и документов от 18 ноября 2021 года;

- фототаблицей;

- видеоматериалом;

- актом приема-передачи вещественных доказательств от 19 ноября 2021 года;

- рапортом сотрудника полиции;
- актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) № … от 18 ноября 2021 года;
- копией паспорта Шер Л.Н.;

- актом таможенного досмотра (таможенного осмотра) № … от 18 ноября 2021 года;
- письменными объяснениями Шер Л.Н.;

- листами ознакомления;

- справкой о стоимости предмета административного правонарушения от 18 ноября 2021 года;
- уведомлением о направлении информации и другими материалами дела.
Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.

Мировой судья, исследовав материалы дела и оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину Шер Л.Н. установленной и квалифицирует ее бездействие по статье 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как, недекларирование физическим лицом наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза и подлежащих письменному декларированию, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее … рублей, а для должностных лиц - не менее … рублей.

Из смысла положений указанной нормы следует, что возможность снижения назначенного лицу наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи КоАП РФ, поставлена в зависимость от наличия исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, а также имущественным положением привлекаемого к административной ответственности лица.

Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административный штраф, равно как любое другое административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Однако исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения Шер Л.Н. и его последствиями судом не установлено. Из материалов дела и пояснений защитника следует, что Шер Л.Н. имеет в том числе гражданство РФ, соответственно лицо должно знать о существовании установленных обязанностей законодательством РФ, а также обеспечить их выполнение, т.е. соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения действующих норм и правил.

 Из представленной защитником справки о болезни следует, что Шер Л.Н. находилась на больничном в связи с диагностированными заболеваниями  непродолжительное время в период с 19 сентября 2021 года по 25 сентября 2021 года, при этом сведений о тяжести болезни не имеется.
В соответствии со ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно разъяснениям, данным в п. 21 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса РФ об административном правонарушении» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

По смыслу названных норм и разъяснений оценка малозначительности деяния должна соотноситься с характером и степенью общественной опасности, причинением вреда либо с угрозой причинения вреда личности, обществу или государству. Категория малозначительности относится к числу оценочных, в связи с чем, определяется в каждом конкретном случае исходя из обстоятельств совершенного правонарушения.

Таким образом, малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

По настоящему делу отсутствуют исключительные обстоятельства, свидетельствующие о наличии предусмотренных признаков малозначительности административного правонарушения. Доводы о том, что на иждивении Шер Л.Н. находится ее мать, не являются основаниям для признания правонарушения малозначительным.
Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что Шер Л.Н. не проявила в отношениях, связанных с перемещением денежных средств через таможенную границу, ту степень заботливости и осмотрительности, какая от нее требовалась в целях надлежащего соблюдения таможенного законодательства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, другие обстоятельства в соответствии со статьями 4.1, 4.2, 4.3 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Отягчающих административную ответственность Шер Л.Н., в соответствии со статьями 4.3 КоАП РФ судом при рассмотрении дела не установлено.
С учетом указанных обстоятельств мировой судья приходит к выводу о назначении Шер Л.Н. наказания в виде административного штрафа в размере одной второй не задекларированной суммы наличных денежных средств (… рублей / 2 = … рублей).

Денежные средства в размере 4900 долларов США, изъятые у Шер Л.Н. согласно протоколу изъятия вещей и документов от 18 ноября 2021 года на основании части 3 статьи 29.10 КоАП РФ подлежат возврату Шер Л.Н.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 16.4, 23.1, 25.1, 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Шер Л.Н. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 16.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере ..  (…) рублей … копеек.

Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: УФК по РТ (МЮ по РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/с 40101810800000010001, Банк получателя – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601153019000140, идентификатор: …..
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 5 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 201.

Купюры номиналом: … долларов США в количестве 49 штук,  которые были изъяты согласно протоколу изъятия вещей и документов по делу об административном правонарушении № …. от 18 ноября 2021 года возвратить Шер Л.Н. Исполнение постановления в части возврата денежных средств возложить на Федеральную Таможенную службу Таможенный пост аэропорт …..таможни.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                             Гайзетдинова Ю.Р.